UNIVERSITAT POLITECNICA DE CATALUNYA
BARCELONATECH

Escola Superior d’Agricultura de Barcelona

VALORIZACION AGRONOMICA DE LODOS
DEPURADOS PROCEDENTES DE UN MATADERO
DE PORCINO

TRABAJO FINAL DE GRADO
INGENIERIA DE SISTEMAS BIOLOGICOS

Autora: Andrea Teran Palacios
Tutores: Nuria Canameras Riba, Jordi Comas Angelet

Setiembre 2019



RESUMEN

Cada ano en Cataluna se genera medio millon de toneladas de lodos provenientes de los residuos
urbanos e industriales (Agencia Catalana de |’Aigua, 2019). Su gestion se lleva a cabo por distintas vias,
siendo la valorizacién agronémica una disposicion eficaz en cuanto a retribucion al medio ambiente y
reduccion de la contaminacion.

Para el estudio del potencial de los lodos depurados como fertilizantes para uso agricola, se ha elegido
[...]
REAL DECRETO 506/2013, de 28 de junio, sobre productos fertilizantes. En este RD se reflejan
los criterios aplicables a los productos fertilizantes elaborados con residuos y otros componentes
organicos (Tabla 1).

Tabla 1: Criterios aplicables a los productos fertilizantes elaborados con residuos y otros componentes organicos

Limites de concentracion de sélidos (mg/kg de materia seca)
Metal pesado Liquidos mg/kg
Clase A Clase B Clase C
Cadmio 0,7 2 3
Cobre 70 300 400
Niquel 25 90 100
Plomo 45 150 200
Zinc 200 500 1000
Mercurio 0,4 1,5 2,5
Cromo (total) 70 250 300
Cromo (VI) No detectable segln No detectable segun No detectable segun
método oficial método oficial método oficial

/.
AS YL
#25 MCMIL (‘-\
HRCETO

Escola Superior d’Agricultura de Barcelona - UPC Barcelona Tech




Valorizacion Agrondémica de Lodos Depurados Procedentes de un Matadero de Porcino Pag.3

REAL DECRETO 1310/1990, de 29 de octubre, por el que se regula la utilizacion de los lodos de
depuracion en el sector agrario. En este RD se expresan los valores limites de metales pesados
en el suelo y en los lodos para destinacion agraria (Tablas 2 y 3).

Tabla 2: Valor limite de concentracion de metales pesados en los suelos (mg/kg materia seca)

Valores limite
Parametros Suelos con pH Suelos con pH
menor de 7 mayor de 7

Cadmio 1 3

Cobre 50 210
Niquel 30 112
Plomo 50 300
Zinc 150 450
Mercurio 1 1,5
Cromo 100 150

Tabla 3: Valor limite de concentracion de metales pesados en los lodos destinados a su utilizacién agraria (mg/kg de
materia seca)

Valores limite
Parametros Suelos con pH Suelos con pH
menor de 7 mayor de 7

Cadmio 20 40
Cobre 1.000 1.750

Niquel 300 400
Plomo 750 1.200
Zinc 2.500 4.000

Mercurio 16 25
Cromo 1.000 1.500

RIOR .
$ ”"%/
T -ohe-
g (w7) |

&N
AR Escola Superior d’Agricultura de Barcelona - UPC Barcelona Tech




Valorizacion Agrondémica de Lodos Depurados Procedentes de un Matadero de Porcino

Pag.4

] Legislacion autonomica

En Cataluia el érgano responsable y sancionador de las leyes europeas y estatales sobre residuos recae
en la Agéncia de Residus de Catalunya (ARC).

Dado el caso, la entidad propone, en el catalogo de residuos, el criterio general orientativo, las
caracteristicas y propiedades de los residuos organicos a tener en cuenta para considerar su
valorizacion agricola potencial (Tabla 4).

Caracteristicas o
propiedades

Condiciones deseables para un
uso optimo

Tratamiento de los suelos que
produzca un beneficio en la
agricultura o una mejora ecologica
de estos suelos

Variabilidad en la

Constancia en la composicion a lo

composicion largo del ano y de los anos
pH Evitar pH extremos 4,5-8,5
Salinidad Baja <838%/u
Contenido minimo de Contenido minimo de materia > 40%
materia organica (s.m.s.) organica
y Grado de estabilidad Grado de estabilidad (GE) de la
(GE) de la materia materia organica > 25%

organica

Elementos nutritivos

Conocimiento del contenido y la
facultad de asimilacion

N total, P total o K total 2% s.ms.

Metales pesados

Contenidos inferiores a los
legalmente establecido

Limites legales del RD 1310/1990

Micro contaminantes
organicos e inorganicos

Niveles que aseguren la inocuidad
del producto

Impurezas (plasticos,
vidrios...)

Ausencia

RO
SO,
7 she B

el

a(
s

Dot L5
% Mt‘mxugf-\
“ARCEL:

Escola Superior d’Agricultura de Barcelona - UPC Barcelona Tech




Valorizacion Agrondémica de Lodos Depurados Procedentes de un Matadero de Porcino Pag.5

OBJETIVOS

Escola Superior d’Agricultura de Barcelona - UPC Barcelona Tech




Valorizacion Agrondémica de Lodos Depurados Procedentes de un Matadero de Porcino Pag.6

2. OBJETIVOS

2.10bjetivo principal

El objetivo principal del presente estudio es valorar si los lodos depurados procedentes de matadero
porcino se adecuan al marco legal vigente para su aplicacion agrondémica y determinar ademas su
potencial como fertilizante organico.

2.20bjetivos especificos

Para poder alcanzar el objetivo general, se definen los objetivos especificos en relacion a la
investigacion y experimentacion del presente estudio.

] Describir la linea de tratamiento de la EDAR

" Determinar el grado de estabilidad del lodo tratado

" Cuantificar la biomasa producida al usar el lodo tratado como
fertilizante

= Evaluar el contenido de clorofila del cultivo

L RIOR:
‘7:\\'\"“ D,

> qéaa 'ﬁll
o SR8 ) |

Escola Superior d’Agricultura de Barcelona - UPC Barcelona Tech




Valorizacion Agrondémica de Lodos Depurados Procedentes de un Matadero de Porcino Pag.7

MATERIALES Y METODOS

Escola Superior d’Agricultura de Barcelona - UPC Barcelona Tech




Valorizacion Agrondémica de Lodos Depurados Procedentes de un Matadero de Porcino Pag.8

3. MATERIALES Y METODOS

3.1 Evaluacién del agua residual

Para la caracterizacion de los lodos provenientes del matadero de porcino que se usaran en este TFG,
es necesario conocer las caracteristicas fisico-quimicas de las aguas que lo han generado, es decir, de
las aguas residuales que llegan y salen de la depuradora. El analisis de los parametros evaluados ha sido
realizado por la empresa Eix Ambiental.

La linea de depuracion aplicada a este tipo de aguas residuales se describe a continuacion:

Homogeneizacién

Las aguas residuales, procedentes del matadero, entran directamente a la balsa de homogeneizacion.
Se trata de una balsa construida en hormigon, con capacidad para 2.000 m3.

El tiempo de retencion hidraulico de la balsa de homogeneizacion es superior a 12 horas, lo cual
permite uniformizar el caudal.

La balsa contiene dos aireadores sumergibles autoaspirantes que aportan aire (oxigeno) al agua
almacenada, con la finalidad de evitar la presencia de bacterias sulfato reductoras que a su vez
consigue una oxidacion quimica y biologica preliminar. El depdsito también, va provisto de 2 agitadores
sumergibles para evitar sedimentaciones.

Flotacion por aire disuelto (DAF) de fangos primarios

Desde el homogeneizador, las aguas residuales llegan a la celda de flotaciéon DAF mezcladas con una
solucion floculante y coagulante. Dicha celda esta fabricada en acero inoxidable y tiene un volumen de
75 m’.

El objetivo del sistema de flotacion por aire disuelto de fangos primarios, es separar las aguas
residuales de la mayoria de los solidos y grasas facilmente decantables. Se trata de un proceso fisico-
quimico de flotacion forzada de aire presurizado de alta presion, mediante la inyeccion de aire y agua a
presion desde el fondo de la celda de flotacion, las particulas facilmente decantables se adhieren a las
finas burbujas de aire, disminuyendo la densidad del floculo aglomerado vy, por tanto, favoreciendo su
flotacion.

Los floculos aglomerados son extraidos superficialmente mediante unas palas rascadoras accionadas por
un juego de cadenas y que los acercan hacia la zona de descarga, y éstos caeran por gravedad al
deposito de almacenamiento de fangos primarios (acumulador de lodos).

El equipo dispone de un sistema de tornillo separador de solidos sedimentados que los extrae y los envia
al desarenador (linea de lodos).

El agua que sale de la celda de flotacion es enviada por gravedad al reactor bioldgico.

LOR:
o RORD,

g 5@6‘ ‘

Uherro™ Escola Superior d’Agricultura de Barcelona - UPC Barcelona Tech




Valorizacion Agrondémica de Lodos Depurados Procedentes de un Matadero de Porcino Pag.9

Tratamiento biolégico

El reactor bioldgico es de tipo "carrusel”, tiene una capacidad de 18.000 m?, con una zona andxica (sin
aireacion) y una zona aerobia (aireada), con un tiempo de retencion hidraulica (TRH) de
aproximadamente unos 6-8 dias. Dicho reactor se caracteriza por producir fangos activos cuyo objetivo
es la eliminacion de la carga contaminante disuelta que forma la demanda quimica de oxigeno (DQO) y
los compuestos de moléculas nitrogenadas (amonio, nitritos y nitratos).

Para llevar a cabo la eliminacion de los contaminantes mencionados, en la zona aerdbica, el reactor
cuenta con cuatro soplantes, todos dotados con un sistema de parrillas de difusores tubulares, los
cuales suministran una concentracion de oxigeno en la zona aerobia de entre 0,6 y 1 mg O, / L.

Para facilitar el movimiento del agua en el carrusel y evitar la sedimentacion de sélidos, se dispone de
seis agitadores de baja velocidad.

El agua tratada es bombeada mediante dos conducciones hacia el sistema de decantacion y extraccion
de lodos, llamado sistema de flotacion de lodos secundarios, donde se separa la materia en suspension
del agua.

Flotacion por aire disuelto (DAF) de fangos secundarios
El objetivo del sistema de flotacion por aire disuelto de fangos secundarios, es separar del agua
procedente del reactor bioldgico todos los solidos que estan presentes después de las reacciones
bioldgicas. (Fig.1)

Desde el reactor bioldgico y mediante cuatro bombas de impulsiéon con una capacidad de 120 m3/h, la
masa de agua tratada es enviada al sistema de flotacion por aire disuelto de fangos secundarios.

El sistema dispone de dos unidades de flotacion, con un volumen de 75m? cada uno.

El funcionamiento es el mismo que el de la Flotacion por Aire Disuelto primaria.

Los lodos separados son enviados al tanque homogeneizador de los fangos secundarios (linea de lodos),
una parte se envia al sistema de deshidratacion de fangos y la otra recircula al reactor bioldgico para
alimentar el reactor con los llamados lodos activados.

El agua clarificada pasara a través de un equipo que mide la turbidez del agua (turbidimetro), que se
encuentra calibrado de manera que, si se supera un determinado valor de unidades de turbidez, impide

el vertido y devuelve toda el agua al reactor biologico.

Finalmente, el agua es enviada hacia el canal Parshall para su vertido al alcantarillado municipal.

LOR:
AP - ’\“"‘G\

Escola Superior d’Agricultura de Barcelona - UPC Barcelona Tech




Valorizacion Agrondémica de Lodos Depurados Procedentes de un Matadero de Porcino Pag.10

Figura 1 Sistema de flotacion por aire disuelto (DAF) de fangos secundarios

Linea de lodos

El objetivo de la linea de fangos es extraer los fangos y solidos generados en todo el proceso de
depuracion y posteriormente deshidratarlos para disminuir su contenido de humedad (hasta alrededor
de un 80% de humedad), facilitando asi, su posterior gestion.

La instalacion de la linea de fangos, estda preparada para tratar los lodos primarios (DAF primario,
desarenador y el separador de sélidos sedimentados en el interior del DAF primario) y los secundarios
(DAFs secundarios) de manera totalmente separada.

El motivo de la diferenciacion de las dos lineas se promueve por el claro potencial uso final de cada
lodo. Los fangos secundarios presentan una ausencia de patogenos, lo que lo hacen apto para su
potencial uso directo en campos de cultivo.

En ambos casos de los lodos, se envian a dos depdsitos homogeneizados de 75 m® de capacidad cada uno
y posteriormente son bombeados hacia a la centrifuga para su deshidratacion. (Fig. 2)

Durante la impulsion, se afade una mezcla de floculante procedente de la central de floculante de
centrifugas, para mejorar el rendimiento del proceso de separacion soélido-liquido.

Las aguas obtenidas del proceso de deshidratacion, son enviadas por gravedad al pozo de bombeo y
volveran a comenzar la depuracion.

A\f\\"‘{“ D, .

7 she ¢
()

o
MRS Escola Superior d’Agricultura de Barcelona - UPC Barcelona Tech




Valorizacion Agrondémica de Lodos Depurados Procedentes de un Matadero de Porcino

Pag.11

Figura 2 Centrifuga para la deshidratacién de los fangos

3.1.1 Volumen de aguas residuales a tratar

El volumen de agua a tratar diariamente se estima en 3.350 m3 (Tabla 5).

Tabla 5 Caudal de tratamiento en la estacion depuradora de aguas residuales

Caudal de vertido

N° de horas/dia

N° de dias/afio con

Caudal anual

Caudal medio

Caudal maximo

con vertido vertido m3/afo vertido m3/dia vertido
m3/hora
24 365 874.350 3.350 250

3.1.2 Produccion de lodos

La producciéon de lodos totales en la EDAR es de 70 toneladas/dia, de los cuales el 70% son lodos
primarios y el 30% lodos secundarios (depurados).

RIORY.
‘_ﬁ\j\;‘-r Dy,

Escola Superior d’Agricultura de Barcelona - UPC Barcelona Tech




Valorizacion Agrondémica de Lodos Depurados Procedentes de un Matadero de Porcino Pag.12

3.2 Ensayo en laboratorio

El ensayo en laboratorio consistio en la realizacion de una hidrélisis quimica con acido sulfurico para
evaluar el contenido de materia recalcitrante en el lodo depurado con la finalidad de poder determinar
el grado de estabilidad de la muestra organica.

3.2.1 Materia organica

Para el experimento se utilizd el lodo proveniente de una EDAR que depura las aguas de un matadero de
porcino.

3.2.2 Procedimiento

3.2.2.1 Preparacion de la muestra

La muestra llegd al laboratorio con un porcentaje de humedad del 96% y fue refrigerada en una camara
frigorifica a 4 °C hasta su secado.

El secado de la muestra se realizo en dos procesos. En primer lugar, se evaporo el agua en exceso
mediante una placa calefactora a 150 °C alrededor de 170 min (Fig.4). A continuacion, se introdujo la
muestra en una estufa de aire forzado durante 24 horas a 105 °C (Fig 3) (Ramirez, 2011; Solina, 2019).

Una vez seca, se molturd6 manualmente con un mortero hasta obtener un tamafno de particula menor a
0,15 mm y se tamizd para obtener mejor uniformidad (Fig 5). Se repartié la muestra en 6 vasos de
plastico, conteniendo 1,5 g cada vaso (3 por experimento) y fueron guardados en una estufa a 70 °C
para mantener la sequedad de las muestras.

Figura 3 Muestra secandose en la Figura 4 Muestra a la salida de la estufa
placa calefactora

Escola Superior d’Agricultura de Barcelona - UPC Barcelona Tech




Valorizacion Agrondmica de Lodos Depurados Procedentes de un Matadero de Porcino Pag.13

Figura 5 Tamiz de luz de malla de 150 micras

3.2.2.2 Hidrélisis por Método Klanson

Para la realizacion de la hidrolisis acida por el método Klanson, se tomaron las directrices de estudios
anteriores (Klanson ,1910; MAB, 1971; Ramirez, 2011; Solina, 2019) para poder realizar las dos etapas
de las que consta dicho método: hidrélisis 1 e hidrdlisis 2 (Fig. 7).

En la primera hidrolisis, se tomé la muestra de 1,5 g (0,1 mg) y se agregaron 15 mL de H2S04 26 N, se
mantuvo a temperatura ambiente y se agité la mezcla cada 15 minutos durante 3 h para uniformizar la
composicion (Fig 6).

Pasadas las 3 horas, la muestra se traspasé a un Erlenmeyer de 1000 mL al que se le anadieron 400 mL
de agua destilada y se sometié a una segunda hidrolisis mediante reflujo (a temperatura de 180°C)
durante 5 horas. Al finalizar el reflujo, se filtro el contenido del Erlenmeyer usando crisoles filtrantes
de 40-70 pm. Se lavo con agua destilada los residuos dentro del Erlenmeyer y se filtraron junto al
contenido.

Finalmente, los crisoles con el contenido no hidrolizado se secaron a 105°C durante 24 horas en la
estufa y una vez secos, se determino su masa (Ramirez, 2011).

Figura 6 Primera hidrélisis del método Klanson

Escola Superior d’Agricultura de Barcelona - UPC Barcelona Tech




Valorizacion Agrondémica de Lodos Depurados Procedentes de un Matadero de Porcino Pag.14

Muestra seca (1,5 g)

3h a temperatura ambiente (25 2C) Hidrdlisis acida: H2504 26N
|
Fraccion \Linsoluble Fraccié;}/soluble
5 hen reflujo a 180 °C Hidrdlisis dcida: H2504 0,94 N
|
Fraccién \J/insoluble Fracciér;bsoluble

Figura 7 Método Klanson (MAB, 1971)

3.2.2.3 Hidrolisis por el Método Van Soest & Goering

El método Van Soest y Goering, que se utilizo para el experimento, fue la version adaptada de Binner,
et al. (1997).

El procedimiento de este método también contd con dos etapas de hidrolizacion; la primera consistia en
tomar una muestra de 1,5 g (x0,1 mg) seca y molida (0,15mm), se agregd 100 mL de una solucion acida
que contiene detergente (20g de cetiltrimetil- amonio-bromuro disuelto en H;SO4 0,94 N + 2 mL de
decahidronaftaleno) y se mantuvo a reflujo durante 1 hora a 180 °C. La fraccién no hidrolizada de la
muestra se separd por filtracion mediante unos papeles filtrantes de 8 micras. Dichos papeles, que
contenian la fraccion no hidrolizada, fueron sometidos a la segunda hidrolisis, al anadir en un vaso el